
 

 

第 84 回 北九州栄養薬物研究会 
 

 

謹啓 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、下記の要領にて研究会を開催する運びとなりました。ご多用中とは存じます

が、万障お繰り合わせの上、ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

謹白  
 

記 

 

日 時：平成３１年２月２８日（木）  １８：３０～２０：１５ 

会 場：ステーションホテル小倉  ５F 飛翔の間 
福岡県北九州市小倉北区浅野１－１－１  TEL(０９３)５４１－７１１１  

 
 

情報提供 １８：３０～１８：４５ 

「たんぱく質とフレイルについて」         

株式会社大塚製薬工場 小山 慎太郎 

 

講演 １８：４５～２０：１５   

座長 北九州市立医療センター  

薬剤課 薬剤師長 俵口 奈穂美 先生 

 

『腎不全の輸液・栄養管理』 
 

講師   株式会社大塚製薬工場  学術部 竹本 秀一 先生 
国際腎栄養代謝学会が CKD の栄養障害を表す概念として PEWという概念を発表しました。PEWは基盤

に炎症・代謝亢進・尿毒素の蓄積を持ち、それらの要素が複雑に絡まりあって栄養状態を悪くします。

透析患者はさらに透析という要素が加わり、栄養障害の解決はなかなか難しい問題です。透析患者の栄

養療法に詳しい専門医の具体的方法をご紹介しながら、AKI、CKD といった 2000 年以降に登場した腎不

全の新しいとらえ方も皆さんと一緒に確認していきたいと思います。 

以上 

共催： 福岡県病院薬剤師会 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）北九州栄養薬物研究会  

株式会社大塚製薬工場 

 

＊日病薬病院薬学認定薬剤師制度の研修（Ⅴ―２）１単位（予定） 

＊日本薬剤師会研修センター研修１単位 

参加費として１０００円徴収させていただきます。（研修生は除く） 


